

No. of Printed Pages : 8

BECC-113

B. A. (HONS.) ECONOMICS
(BAECH)

Term-End Examination

December, 2024

BECC-113 : INDIAN ECONOMY—II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer the questions from all the Section as per instructions.

Section—A

Note : Answer any two questions from this Section in about 500 words each. $2 \times 20 = 40$

1. Outline the FDI policy pursued in India since 1980.

2. Explain the process of transformation of Indian agriculture from its traditional to the modern phase during 1960s to 1990s.
3. Outline the process of monetary transmission mechanism with its consequent impact on GDP and employment.
4. Evaluate the recent changes in the structure of India's foreign trade. Suggest measures to bring about more desirable changes.

Section—B

Note : Answer any four questions from this Section in about 350 words each. $4 \times 12 = 48$

5. Illustrate and evaluate major land reforms introduced in India in recent years.

6. Evaluate the major bank reforms introduced in India since 1950s.
7. “India needs to develop comprehensive agricultural price policy to safeguard the interests of both producers and consumers.” Explain.
8. What do you mean by globalization ? Discuss the major changes in India’s industrial policy to meet the needs of changing global environment.
9. Discuss the major challenges faced by MSME sector in the wake of liberalisation.
10. Critically evaluate the role of services sector in Indian economy over the last two decades.
11. Evaluate the policy initiatives in India since 2015 for improving sectoral performance in Indian economy.

Section—C

12. Write short notes on any *two* the following in

about **100-150** words each : $2 \times 6 = 12$

- (a) Revenue Deficit and Fiscal Deficit
- (b) Convertibility of Indian Rupee
- (c) Exchange Rate Stability
- (d) Share cropping

BECC-113

बी. ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र

(बी. ए. ई. सी. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

बी.ई.सी.सी.-113 : भारतीय अर्थव्यवस्था-II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग—क

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)

लगभग **500** शब्दों में दीजिए। $2 \times 20 = 40$

1. 1980 से भारत में अपनाई FDI नीति को रेखांकित कीजिए।

2. 1960 से 1990 के दशक के दौरान भारतीय कृषि के पारंपरिक रूप से आधुनिक रूप में परिवर्तन की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
3. मौद्रिक संचरण प्रणाली की प्रक्रिया को इसके GDP और रोजगार पर परिणामी प्रभाव के साथ रेखांकित कीजिए।
4. भारत के विदेशी व्यापार ढाँचे में हाल के परिवर्तनों का मूल्यांकन कीजिए और अधिक वांछित परिवर्तन लाने के लिए उपाय सुझाइए।

भाग—ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग

350 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। $4 \times 12 = 48$

5. हाल के वर्षों में भारत में शुरू किए गए मुख्य भूमि सुधारों की व्याख्या कीजिए और मूल्यांकन कीजिए।

6. 1950 के दशक से भारत में शुरू किए मुख्य बैंक सुधारों का मूल्यांकन कीजिए।
7. “उपभोक्ताओं और उत्पादकों दोनों के हितों की रक्षा के लिए भारत को एक व्यापक कृषि कीमत नीति विकसित करने की आवश्यकता है।” व्याख्या कीजिए।
8. वैश्वीकरण से आपका क्या अभिप्राय है ? बदलते वैश्विक वातावरण की आवश्यकता को पूरा करने के लिए भारतीय औद्योगिक नीति में मुख्य परिवर्तनों की चर्चा कीजिए।
9. उदारीकरण की स्थिति में MSME क्षेत्र द्वारा सामना की जाने वाली मुख्य चुनौतियों की चर्चा कीजिए।
10. पिछले दो दशकों में भारतीय अर्थव्यवस्था में सेवा क्षेत्र की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

11. वर्ष 2015 से भारतीय अर्थव्यवस्था में क्षेत्रीय प्रदर्शन में सुधार के लिए नीतिगत पहलों का मूल्यांकन कीजिए।

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100-150

शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 6 = 12$

(क) राजस्व घाटा और राजकोषीय घाटा

(ख) भारतीय रूपये की परिवर्तनीयता

(ग) विनिमय दर स्थिरता

(घ) बटाईदारी

× × × × × × ×